
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico
Ufficio II 

Responsabile del procedimento: Flaminia Graziani Tel: 06/5849 3623 
e-mail: flaminia.graziani@istruzione.it 

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2125 2126 - dgsip.ufficio2@istruzione.it  
 

 
 

                IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i.";  
 
VISTO       il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n, 827 
e s.m.i.;  

 
VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 
 
VISTA       la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 

2009 n. 196”; 
 
VISTO    il Decreto-legge n.1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per 

l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della 
Ricerca” (G.U. Serie Generale n. 6 del 9.1.2020);  

 
VISTO        l’articolo 4 comma 1 del sopra citato decreto-legge, che dispone che gli incarichi 

dirigenziali comunque già' conferiti presso   l'amministrazione centrale del 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca anteriormente alla data di entrata 
in vigore del citato decreto continuano ad avere efficacia sino all’attribuzione dei 
nuovi incarichi; 

 
VISTO       l’articolo 4 comma 7 del sopra citato decreto-legge, che dispone che nelle more 

dell’assegnazione delle risorse, è autorizzata la gestione sulla base delle 
assegnazioni disposte dal Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
nell’esercizio 2019; 

 
VISTO       il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, DPCM 21 ottobre 2019, n. 140, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’11.12.2019; 

 
 
 
 
 VISTA    la Legge dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico
Ufficio II 

Responsabile del procedimento: Flaminia Graziani Tel: 06/5849 3623 
e-mail: flaminia.graziani@istruzione.it 

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2125 2126 - dgsip.ufficio2@istruzione.it  
 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;   
 
VISTO   il Decreto 30 dicembre 2019 di ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e per il triennio 2020-2022; 

 
VISTO il decreto ministeriale n. 88 del 1° febbraio 2019 e, in particolare la tabella B 

allegata, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si 
articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di 
previsione di questo Ministero per l'anno 2019; 

 
VISTO        il decreto dipartimentale n. 128 del 14 febbraio 2019, registrato con il numero 383 

in data 6 marzo 2019, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di 
Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno 
finanziario 2019; 

 
VISTO       il D.D. n. 273 del 28.2.2020, registrato all’UCB il 17.03.2020 con visto n. 614, 

con il quale sono stati affidati al dott. Leonardo Filippone, dirigente dell’ufficio II 
di questa Direzione Generale, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di residui, 
competenza e cassa, nonché la gestione tramite il sistema operativo SICOGE, dei 
capitoli di competenza dell’ufficio II; 

 
VISTO    il D. D. n. 2324 del 20.12.2019, registrato all’UCB al numero 1518 in data 

30/12/2019, che impegna la somma complessiva di € 300.272,80 
(trecentomiladuecentosettantadue/80) a carico del cap. 2331/12 per l’E.F. 2020 e 
2021, disponendo che per l’anno 2020 sia erogato l’acconto del 30% del 
finanziamento complessivo, e nel 2021 il restante 70% a saldo, a conclusione delle 
attività e comunque a seguito della trasmissione di un rendiconto di spesa attestato 
per la regolarità amministrativo contabile dai Revisori dei conti dell’Unione delle 
Comunità Ebraiche Italiane; 

 
ACQUISITO per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 

il numero CIG 8157585C17;  
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale nel decreto di impegno è stato indicato 

erroneamente il numero di CIG 7642395; 
 
VISTA     la disponibilità finanziaria di competenza e cassa del capitolo 2331/12 del bilancio 

di questo Ministero, per l’E.F. 2020;   
  

 
 
 
VISTO    che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico
Ufficio II 

Responsabile del procedimento: Flaminia Graziani Tel: 06/5849 3623 
e-mail: flaminia.graziani@istruzione.it 

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2125 2126 - dgsip.ufficio2@istruzione.it  
 

trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto;  
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

È autorizzato il pagamento della somma di euro 90.081,84 (novantamila ottantuno/84 euro), 
quale acconto pari al 30% del finanziamento, di cui al decreto d’impegno n. 2324 del 
20.12.2019, registrato all’UCB al numero 1518 in data 30/12/2019, emesso a favore 
dell’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane con sede legale in Roma, Lungotevere Raffaello 
Sanzio, 9, 00153- codice fiscale 02570990586, P. Iva: 01079311005, mediante accreditamento 
sul c/c bancario IBAN IT42B0200805205000103538743; 
 

Art. 2 
 

La predetta somma di euro 90.081,84 (novantamilaottantuno/84 euro), è imputata, in termini 
di cassa e di competenza, sul capitolo 2331/12 dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero per l’anno finanziario 2020. 
 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 
 
      IL DIRIGENTE 
 
            Leonardo FILIPPONE 

 
 

 


		leonardo.filippone.194@istruzione.it
	2020-03-31T08:40:42+0000
	Ministero Istruzione Roma
	FILIPPONE LEONARDO
	Per Competenza


		2020-03-31T13:17:18+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000377.31-03-2020




